
令和 7 年 2 月吉日 

 

関 係 各 位 

 

（一社）愛媛県バスケットボール協会 

ユース育成委員会 

指導者養成委員会 

 

令和 7 年度マンツーマンコミッショナー講習会 兼 指導者研修会 

（第１回リフレッシュ研修会） 

開催のご案内 

 

拝啓 春寒の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

また、平素から当委員会の運営に対し、格別のご尽力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて，マンツーマンディフェンスの基準規則は大きく変更されてから 2 年が経過し，概

ね基準規則の理解と運用が出来ているのではないかと思います。しかし，運用上の曖昧な部

分の意図的に行使や罰則の適用の不備など，適切ではないと思われる場面はまだまだ存在

します。そこで，令和 7 年度に向けて U12 カテゴリーの指導者の方々のマンツーマンに

関する理解力の向上を図るとともに，マンツーマンコミッショナーに関する統一見解を持

つことが必要不可欠であると考えております。 

つきましては，下記のとおりマンツーマンコミッショナー勉強会を開催いたします。 

万障お繰り合わせのうえ、ご参加いただきますようお願い申し上げます。 

敬 具 

記 

１．主 催  （一社）愛媛県バスケットボール協会 

２．主 管  （一社）愛媛県バスケットボール協会ユース育成委員会 

      （一社）愛媛県バスケットボール協会指導者養成委員会 orU12 部会 

３．日 時  令和 7 年 4 月 6 日（日） 9：30～14：00 予定  

（受付 9：00～） 

                   ①マンツーマン講習会 

                   ②指導者研修会     ※内容は「8」を参照 

４．会 場  ツインドーム重信：東温市西岡 1367-1，089-955-5123 （予定） 

      ※館内前面および施設下の駐車場は，一般利用のお客様にご迷惑なります 

ので，受講者の方は東温市総合公園第一駐車場 等をご利用ください。 

５．講 師   公益財団法人日本バスケットボール協会 

ユース育成部会・マンツーマン推進プロジェクト 牧野 広良 氏 

６．対 象  愛媛県 U12 カテゴリー 指導者及び MC に携わるチーム関係者 

７．参加費  コーチライセンス D 級以上            2,000 円（予定） 

       コーチライセンス E 級 または ライセンス未取得  3,000 円（予定） 



８．内 容  ①マンツーマン基準規則およびコミッショナーの理解（座学・ケーススタディ） 

②指導者研修会（フィロソフィー・ゲームモデル・インティグリティ 等） 

９．申込先  Google Form による申込 （※申込期間 3/18(火)～31(金)） 

１０．その他  ・本講義は指導者リフレッシュ研修とし，コーチライセンスリフレッシュ

ポイント（2P）を付与いたします。 

・帯同 MC として活動される指導者は，必ず出席をお願いいたします。 

 ※全体の講義終了後に，MC 認定証を発行いたしますので，受け取って 

から帰るようにしてください。 

・日程的にお昼を跨ぐスケジュールとなっております。昼食が必要な方は，

ご準備をお願いいたします。 

・当日やむを得ず欠席しないといけない場合（冠婚葬祭，体調不良）は，

以下のお問合わせ先までご連絡をお願いいたします。 

 

【本講習に関するお問い合わせ先】 

（一社）愛媛県バスケットボール協会 

U12 マンツーマンディレクター 山西 ふくみ 

（fukumi.y-1125@ezweb.ne.jp） 

 

  

mailto:fukumi.y-1125@ezweb.ne.jp


【申し込み方法】 

本講習会は，「TeamJBA」からの申込になります。E級以上のライセンスをお持ちの方

は，各自でお申し込みをお願いいたします。 

ログイン後，左側（スマートフォンの場合は左上のメニューの中）の「講習会申込」をク 

リックし，表示された一覧の中から，当講習会を選択してください。 

また，Google Form を活用して講習者一覧表のとりまとめを行います。以下のURLより

回答ページにアクセスし，必要な項目を入力して提出してください。 

なお，ライセンスをお持ちでない方は，こちらからのお申し込みになりますので，ご対応

をお願いいたします。 

 

URL：https://forms.gle/X4aB2BttF8rEYqFW8 

 

 

 

 

 

QRコード： 

 

 

 

 

 

 

申込期間は、上記の通りです。その期間以外は受付できませんのでご注意ください。

（Google Formでのお申込期間および回答期限も同様といたします。） 

参加料は、当日集金いたします。お釣りのないようにご準備ください。 

不明な点は、上記記載の問合せ先までご連絡ください。よろしくお願いいたします。 

 

【参考までに・・・】 

公益財団法人日本バスケットボール協会HP 

< マンツーマンの推進 > 

http://www.japanbasketball.jp/players_development 

※最新情報や映像もございますので，一度ご覧になってください。 

https://forms.gle/X4aB2BttF8rEYqFW8
http://www.japanbasketball.jp/players_development

